Zeitschrift: Archiv fur schweizerische Geschichte

Band: 12 (1858)

Quellentext: Urbarbuch der Grafen von Kiburg aus der Mitte des dreizehnten
Jahrhunderts

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Urbarbuch der Grafen von Kiburg

aus der

Mitte des dreizehnten Jahrhunderts.

Vorbericht.

Die Handschrift Mss. Hist. Helv. VI. 75. der Stadtbibliothek von
Bern, beschrieben von Dr. Franz Pfeiffer in seiner Ausgabe des Habs-
burg - Oestreichischen Urbarbuches (Vorwort S. XX—XXII.)"), enthilt
aufl vier ihrer Blilter die Kopie eines Urbarbuches der Grafen von Ki-
burg, das aus der Mille des dreizehnten Jahrhunderts stammt.

Obwohl ausserst summarisch verfasst und nichts als ein einfaches
Verzeichniss von Einkinften der Grafen ohne alle weileren Bemerkun-
gen enthaltend, hat dieses Urbar dennoch wegen seiner Beziehung auf
jenes michtige Dynaslengeschlecht, wegen der Zahl und Namen der darin
genannlen Orl(schaften und wegen seines Allers geschichtlichen Werth
und bielet auch in kullurhistorischer Beziehung einiges Interesse dar.

Durch eine Mi{theilung des Herrn Dr. B. Hidber in Bern auf dasselbe
aufmerksam gemacht, suchlen wir bei der Stadtbibliothek Bern um
giitige Mittheilang des Buches zur Einsicht und Abschriftnabme nach
und glauben nun, nachdem unserm Wunsche aufs Verdankenswertheste
enisprochen worden, den Freunden der schweizerischen Geschichte eine
willkommene Gabe zu bieten, indem wir den Text dieses merkwiirdi-
gen Dokumentes veréffentlichen, ihn nur mit den erforderlichen geo-
graphischen Erliuterungen und wenigen allgemeinen Bemerkungen be-
gleitend. Fiir manche (reffliche Belehrung und Unterstiitzung hiebei
sind wir Herrn Obersten L. Wurstemberger in Bern zu vielem Danke
verpflichtet.

1. Stellung und Beschaffenheit der Handschrift.

Wie die sehr vollstindige Beschreibung bei Dr. Pfeiffer angibt,
enthilt der Band Mss. Hist. Helv. VI. 75 zuvirderst eine Abschrift des
Habsburg-Oestreichischen Urbars auf 117 Bliiltern (234 Seiten) Perga-

*) Das Habsburg- Oestreichische Urbarbuch, herausgegeben von
Dr. Franz Pfeiffer, Professor und Bibliothekar u. s. f. Stullgart. Ge-
druckt auf Kosten des Literarischen Vereines, 1850.



148 Urbarbuch der Grafen von Kiburg.

ment, verfertigt durch Meister Heinrich von Speichingen, Stadtschrei-
ber in Bern in den Jahren 1414—1430, und drei seiner Gehiilfen. Auf
dieses Urbar folgen zuniichst die innern, stehen gebliebnen Rinder
zweier herausgeschniltner Pergamentblitter; sodann auf vier Perga-
mentblittern (S. 235—242) der Text des Kiburgischen Urbars, von der
Hand Meister Heinrichs von Speichingen geschrieben; dann wieder die
Reste zweier herausgeschnittner Pergamentblilter. Endlich schliesst
den Band ein Verzeichniss der ,Setz und Gilten im Ergow, d. h. von
Schulden, welche die Herrschaft Qestreich in den Jahren 1278—1379
kontrahirt, und der Giiter, welche sie dafiir verpfindet hat. Diess letz-
tere Verzeichniss (abgedruckt bei Kopp. Geschichtsblitter II.) ist auf
30 Blitter eines starken Papiers geschrieben und scheint ebenfalls von
der Hand Meister Heinrichs von Speichingen herzuriithren.

Was nun den Text des Kiburgischen Urbars anbetrifft, so erscheint
derselbe als Bruchstiick eines Ganzen, dessen Anfang und Ende man-
gelt. Die Schrift beginnt am obersten, iussersten Rande von S. 435
mit den Worten: , hii sunt reditus ad officium Lentzburg
pertinentes“ und bricht auf S. 242 mitten in der vierten Zeile mit
einem Unterscheidungszeichen (,) ab. Wir wiirden daher auch die
Bedeutung des Aktenstiickes nur vermuthungsweise kennen, wenn nicht
eine seiner Abtheilungen durch ihren Titel: ,Isti sunt redilus
comitum de Kiburch Winterture et in confinio“ vollstindig
sichern Aufschluss hieriiber gibe. Vielleicht dass auf den, aus dem
Codex herausgeschnittenen Blittern ein Anfang des Urbars enthalten
war; vielleicht aber hat schon Meister Heinrich von Speichingen nur
das vorliegende Bruchstiick in Urschrift (einen Rodel?) vor sich ge-
habt und — des verwandten Inhaltes wegen — am Schlusse sei-
ner Abschrift des Oestreichischen Urbarbuches in den Band eingetra-
gen. Immerhin umfasst dasselbe jedenfalls den weitaus grissten Theil
der gesammten Kiburgischen Besitzungen.

Die Schrift Meister Heinrichs ist regelmissig und fest; aber sehr
enge in einander und mit einer Menge, oft starker Abkiirzungen geschrie-
ben, so dass die Entzifferung des Textes nichl ohne Schwierigkeit ist.
Indessen sind doch keine Abkiirzungen gebraucht, die nicht auch in
andern Handschriften hie und da vorkimen oder sich duarch Verglei-
chung verschiedencr Stellen des Urbars unter einander anflisen liessen.
In unserm Abdruckhe haben wir alle Abkiirzungen aufgelist, worin das
Wort und der Casus, in welchem es steht, unzweifelhaft sind; wo
hingegen letzterer (ob Nominativ, oder Akkusativ) ungewiss bleibt,
haben wir uns auf die Stammsylbe des Wortes beschrinkt. Die Seiten-
und Zeilenza!'len der Handschrift sind am Rande des Ahdruckes heigeselzl.



Urbarbuch der Grafen von Kiburg. 149

2. Alter des Urbars.

Die Zeit, in welcher dieses Kiburgische Urbar aufgeselzt worden,
liesse sich nur annihernd beslimmen, wenn nicht unser Bruchstiick
selbst eine Jahrzahl enthieltle, die dariiber Aufschluss zu geben geeig-
net ist.

Von der Summe der Einkinfte in Vilmergen nidmlich heisst es
(5. 8. 155 unten): ,Summa Villmeringen correcta Anno Do-
mini MYCCYL X%« Wir ersehen daraus, dass das Urbar im oder
nach dem Jahre 1261 abgefasst sein muss; wihrend zugleich aus der
Gesammtheil seines Inhalles, der die deulschen und die burgundischen
Besitzungen des Hauses umfasst, hervorgeht, dass es auch nicht spii-
ter als 1263, oder spiitestens 1264, aufzenommen worden sein kann.
Denn am 3. September 1263 starb Graf Hartmann der jingere mit Hin-
terlassung eines einzigen Kindes, der jungen Grifin Anna, und im
Jahre darauf, am 27. November 1264, erlosch mit Graf Hartmann dem
iltern der Kiburgische Mapnsslamm; worauf die Besilzungen des il-
tern Hartmann an Graf Rudolf von Habsburg ibergingen. Die Auf-
nahme des Urbars ist also in die Jahre 1261 — 1263 (spilesiens 1264%)
zu selzen.

Mit dieser Zeithestimmung stehen denn auch einige Namen in Ueber-
einstimmung, die wir in dem Urbar finden: die Namen des Manesse,
der die Voglei Ritmlang zu Lehen trigt, und des Ritters Jordan in
Thun, welcher von einem Mansus daselbst zinset (S. S. 165 u. 174). Jenes
mag Riidiger Manesse der iltere gewesen sein, der 1252— 130% (seit
1268 als Ritler) in Ziirich so oft urkundlich genannt wird; dieses der
Ritter Jordan von Thun, den die Bernischen Urkunden von 1236—1271
(seit 1252 als Rilter) zeigen. ' '

Fir die Geschichte des Kiburgischen Hauses aber erscheint die
Aufnpahme eines gemeinsamen Urbars iiber simmtliche Herrschaften in
den Jahren 1261 —1263 (oder 1264) bedeutsam. y

Dieselbe steht wohl im Zusammenhange mit dem Verkommnisse der
beiden Grafen Hartmann vom Jahr 1257, wonach der iltere Graf Hart-
mann den jingern, seinen Neffen, zum Erben aller der Besitzungen,
an Burgen, Landen und Leuten, erklirte, welche er nicht seiner Ge-
mahlin, Margarita von Savoyen, zu Eigen geschenkt oder zu Leibge-
dinge gemacht hatte. (Urk. Graf Hartmanns des jiingern d. d. Kiburg,
24. Mirz 1257, bei Kopp, Urk. z. Gesch. der Eidg. B. II. 95). Aller-
dings traten nach jenem Verkommnisse im Jahr 1259 augenblickliche Zer-
wiirfnisse zwischen beiden Grafen ein (Urk. d. d. Elgg, 29. Juni 1259.
Ibid. II. 97 und d. d. Wil, 18. Aug. 1259, bei Herrg. Gen. dipl. 1I. 349).
Allein wie schon eine Urkunde desselben Jahres zeigt (Urk. d. d. Zii-



150 Urbarbuch der Grafen von Kiburg.

rich, 17. Oktober 1259, bei Herrg. Gen. dipl. 1I. 351), waren diese
Zerwiirfnisse bloss voriibergehend, und die Aufnahme eines gemein-
samen Urbars im Jahr 1261 oder 1261/1263 scheint nun vollends dar-
auf hinzuweisen, dass in den lelzten Lebensjahren beider Grafen Hart-
mann ein durchaus freundliches Vernehmen zwischen beiden herrschte
und des iltern Zusicherungen an den jingern in Betrefl seines einsti-
gen Nachlasses in voller Kraft bestanden. Freilich machten dann der
friihe Tod Graf Hartmanns des jingern und die kriftig durchgefiihr-
ten Anspriiche des Grafen Rudolf von Habsburg auf Hartmanns des il-
tern Nachlass jene Zusicherungen ganz wirkungslos. (Vrgl. iibrigens
Kopp, Gesch. der Eidg. B. II, 2, S. 269 —272, wo Anmerk. 7 auf
S. 272 hienach eine Abdnderung erleiden wiirde).

3. Anordnung des Urbars.

Wie der Text zeigt, sind die Einkiinfte, welche das Urbar aufziihlt,
in neun verschiedene Abtheilungen geordnet, die meist mit dem Na-
men o fficium (Amt), bezeichnet werden.

Es sind die Aemter: 1) Lenzburg, enthaltend die Aargauischen
Giiter von der Reuss an bis in das Thal des Hallwiler- und Baldegger-
see’s, in das Kulmerthal und bis nach Aarau und dessen Umgegend.
Als ein vorziglich ertragreicher Hof erscheint hier derjenige von Scha-
fisheim. 2) Gutisberg (,das Thal der Emme gegen Lenzburg ge-
legen ), umfassend die Gegend zwischen dem rechten Ufer der grossen
Emme, von Riiegsau an abwirts, der Roth und der Aesch, die bei
Murgenthal und auf der Bernisch-Solothurnischen Grenze unterhalb Dei-
tingen sich in die Aare miinden. 3) Emmenthal (,diesseits des
Wassers «), enthaltend das obere Thal der Emme, von Riiegsau an auf-
wirfs, nebst den Seilenthédlern und das linkseitige Ufer der Emme von
Burgdorf an aufwiirts und westwirts bis zum Thale der Worb. 4) Jegi-
stor(; von Hindelbank und Jegistorf an westwiirts bis an den Lyss-
bach und Limpach. 5) Uzenstorf; auf beiden Ufern der Emme, von
Burgdorf an abwiirts, dstlich bis zum Oeschbach, westlich bis an den
Bucheggberg. 6) Thun; umfassend die Thiiler der Kiesen und der
Rothachen, nebst Thun selbst. 7) Oltingen; die Gegend von Nidau
und vom Siidwestabhange des Bucheggbergs an bis Wohlen an der Aare
unterhalb Bern. 8) Winterthur und Umgegend, zu beiden Seiten
der Toss, von Zell an abwirts, bis in das Thal der Kempt nach We-
sten, bis in’s Thal der Eulach und dem Limperg ostwiirts. 9) Baden,
mit der Umgegend von der Liigern an bis an die Reuss hiniiber.

In der Aufzihlung der Ortschaften nach diesen Aemtern findet nur
einmal eine Unterbrechung statt. Nach dem Schlusse des Amtes Ol-



Urbarbuch der Grafen von Kiburg. 151

tingen werden eine Reihe von 11 Ortschaften aufgezihlt, die im obern
Emmenthale liegen und dieser Lage nach in das dritte Amt ,, Emmen-
thal diesseils des Wassers ¢ gehort haben miissen. Ob hier ein Fehler
des einstigen Originals oder bloss der Abschrift Meister Heinrichs die
Schuld trigt, muss dahin gestellt bleiben.

Bemerkenswerth sind neben dem ebenerwihnten Versehen einige
andere Punkte. Die Summationen, die hie und da, namentlich am
Schlusse jedes Amtes, vorkommen, stimmen mit dem Gesammtbetrage
der einzelnen Posten, welche sie umfassen, keineswegs immer iiberein.
Nachtrigliche Vormerkungen einzelner Einkiinfte nach bereits nieder-
geschriebener Summation kommen mehrmals vor. Am Schlusse einiger
Aemter werden noch Einkiinfle aus Ortschallen genannt, die ganz ausser-
halb des Kreises zu liegen scheinen, der sonst das Amt begrenzt. So
wird am Schlusse des Amtes Jegistorf die Vogtei Sinneringen erwihnt,
die weil auswirls (im Kreise des Amtes Emmenthal) liegt; so am Schlusse
des Amtes Winterthur die entfernte Voglei lllnau und Volkenswil; am
Schlusse des Amtes Baden das entfernte Neerach und die Vogtei
Riimlang.

Diess Alles leitet auf die Vermuthung hin, dass wir hier nicht den
Text eines ausgearbeitelen, in vollendeter Redaktion vorliegenden Ur-
barbuches, sondern eher des Entwurfes zu einem solchen, eine blosse
Zusammenstellung erster Aufnahmerddel, besitzen.

Angefertigt wurde diese Aufzeichnung im burgundischen
Theile der Kiburgischen Besitzungen (auf Betrieb des jingern Grafen
Hartmann? in Burgdorf?), wie diess aus der Bezeichnung des drit-
ten Amtes: , das Emmenthal diesseils des Wassers“ deutlich her-
vorgeht.

Von den Besitzungen der Grafen fehlen iibrigens in diesem erhal-
tenen Theile des Urbars sowohl solche, die in Burgund, als solche, die
in Alemannien oder Ritien lagen. Dort fehlt (mit Ausnahme von Ni-
dan und der Umgegend) Alles, was westlich von der Aare lag, nament-
lich Freiburg, und was dem Oberlande oberhalb Thun angehorte. Hier
werden die Rechte der Grafen um Zirich, und hauptsichlich die Be-
sitzungen Zug, Art, Aegeri und im Gasterlande vermisst, die aus dem
Lenzburgischen Erbe herkamen.

4, Inhalt des Urbars.

Das Urbar enthdlt ein Verzeichniss von Einkiinften, welche, den
damaligen Verhiltnissen gemiss, fast ganz in Lieferungen von Nafura-
lien oder Fabrikaten, nur zum kleinern Theile hingegen in Geldleistun-



152 Urbarbuch der Grafen von Kiburg.

aen bestehen. Die (in der Handschrift meist sehr abgekiirzten) Namen
der aufgeziihlten Gegenstinde und der angewandten Masse, sowie die
Bedeutung dieser Namen, lassen sich aus Vergleichung des Urbars in
seinen einzelnen Stellen unter sich und mit den entsprechenden Stellen
des Habsburg-Oestreichischen Urbars, oder mit den Rédeln, welche Pfeif-
fer seinem Abdrucke des letztern beigegeben hat, fast villig bestimmen.
Wir konnen daher fiir die Erklirung dieser Ausdriicke auf diese Ver-
gleichung und auf Pfeiffers Anmerkungen zum Habsburg-Oestreichischen
Urbar verweisen. Ein paar wenige Ausdriicke, welche noch besonde-
rer Erwihnung bediirfen mogen, sind folgende: Als Friichte, welche
in den burgundischen Besitzungen geliefert werden (S. S. 166 u. fI.)
erscheinen u. A. ; Werzen“ (nach Scheffeln, Vierlingen und Immi ge-
messen). Vielleicht ist darunter Weizen, vielleicht irgend welche Wur-
zelgewiichse (Riiben?) zu verstehen. Ferner werden faces genannt
(S. 156), vermuthlich Kienfakeln; linsath, wohl Leinsamen. Endlich
erscheint als Gelreidemass fiir Spelt (Dinkel) und Haber in einem aus-
gedehnten Theile des burgundischen Landes (dem Emmenthal und dem
jetzigen bernischen Mittellande) der Ausdruck chorus. Dieses Mass,
dem gegenwiirtig noch der in jenen Gegenden iibliche Name: ,Korst“
entspricht, scheint, pach den Summationen des Urbars zu schliessen,
dem Maller zu entsprechen.

Ueberblicken wir den Gesammtinhalt des Urbars, so zeigl sich eine
grosse Manniglaltigkeit von Gegenstinden genannt.

Den hauptsichlichsten Platz nehmen, wie in allen dhnlichen Ver-
zeichnissen, die Getreidefriichte ein. Es erscheinen der Weizen ((riti-
cum); der Spelt oder Dinkel (spelta); der Roggen (siligo); der Haber
(avena), die Hirse (milium). Dann kommen an abrigen Erzeugnissen
des Pflanzenreiches vor: Hiilsenfriichte (legumen, legumina; im Habs-
burg-Oestreichischen Urbar: ,vastmuos® genannt); Bohnen (faba,
d. h. die sogenannte Saubohne — denn unsere jelzigen Bohnen waren
noch nicht bekannt); Wurzelgewiichse (Werzen)? Lein (linum); Lein-
samen (linsath)? Pfeffer (Piper); Wein (vinum): Holz (lignum aridum
et viridum); Kienfakeln (faces)?

An Erzeugnissen des Thierreiches werden genannt: Ochsen (boves);
Schafe (oves); am hiiufigsten Schweine und Ferkel (porci, porcus ver-
rit) ; Hiithner (galline, pulli); Eier (ova); eine Art kleiner Fische, Bal-
chen genannt (balchi); und Wachs (cera). Sehr hiufig anch gerducherle
Schweineschultern, d. h. Schinken (scapule).

An Fabrikaten werden geliefert: Leintuch (pannus lineus): Bier

(cerevisia), Thonschiisseln (scutelle) und Hufeisen fir Pferde (ferra-
menfa equorum).



Urbarbuch der Grafen von Kiburg. 153

Die Summe der Einkiinfte an Geld belduft sich auf 231Y/2 Pfund
Schillinge.

Neben den Grundstiicken und Giitern, die hie und da einzeln aufge-
zithlt, oft aber gar nicht niher bezeichnet werden (curie, mansus, scoposse,
domicilium, domus, orti), erscheinen Vogleien (advocacie), Miihlen
(molendina), Schenkhiuser (taberne), Hanfreiben (bluwe), Fihren (na-
vigia), Fischenzen (piscine), und, in Winterthur, der Getreidemarkt (men-
suracio frumenti in foro), der Zoll (theloneum), die Fleischerbuden
(carnificum officia), die Markttische (mense vendencium in foro), die
Miinze (moneta) als Quelle von Einkiinften. Was die im Amte Baden
\-'orkm\nmende Abgabe ,ad minandum ¢ sei, konnen wir nichl an-
geben.

Die Masse sind fir die Getreidefrichte der Miitt (modius) von 4,
oder das Malter (mallerum) von 16 Vierteln, Letzteres im burgundi-
schen Lande auch chorus genannt: Als kleinere Masse erscheinen das
Viertel (quartale), Vierling (ferto) und das Imi (imiu), lelzteres in-
dess nur selten genannt. Es soll (nach Stalders Idiotikon) den neun-
ten Theil eines Viertels betragen. Salz wird nach dem Scheffel (mo-
dius), Wein nach dem Saume (pseuma) gemessen; nach dem Pfunde
(libra) der Pfeffer und der Leinsamen; nach der Fuhrlast (pondus)
das Holz ; nach Kloben, das heisst Gebiinde oder Bischel (clobi), der
Lein; nach der Elle (ulna) das Tuch.

Die Summen des Urbars belaufen sich auf uber 4700 Miilt Getreide-
friichte u. s. f. Da uns aber hier nur ein Theil der Einkiinfte des grif-
lichen Hauses vorliegt, so wiire ein Schluss auf dessen Oekonomie aus
diesem Urbare allein schwierig. Dagegen migen die beiden Wahr-
nehmungen hervorgehoben werden, dass nach dem Urbare der An-
bau des Weizens vorziiglich im Ziirich- und im untern Aargau, derjenige
des Spelles im Oberaargau vorherrschend gewesen zu sein scheint,
und dass im letzteren (burgundischen) Lande die Abgabe an (Zins-
oder Vogi-) Hithnern durchweg vorkommt, withrend sie in den erst-
erwithnten Gegenden nicht, wenigstens nicht so allgemein durchgefiihrt
erscheint. Ferner ist bemerkenswerth, dass die Abgaben an Leinsa-
men und Leintuch gerade in den Aemtern Gulisberg und Emmenthal
vorkommen, wo noch heutle die Leinenindusirie vorzugsweise zu
Hause isl.

Interessant ist endlich die Vergleichung des vorliegenden Urbars
mit dem entsprechenden Theile des Habsburg-Oestreichischen. Nicht
allein ergibt sich daraus (wie oben bemerkt) die Erklirung mancher
Ausdriicke des Kiburgischen Urbars, sondern namentlich auch ein Blick
iiber die Veriinderungen, welche in den Verhillnissen vieler hier auf-



154 Urbarbuch der Grafen von Kiburg.

gezihlter leistungspflichtiger Ortschaften und Grundstiicke im Laufe
von beiliufig finfzig Jahren (1261—1311) erfolgten, — Veriinderungen,
die bei der steigenden Last der Steuern und Leistungen (S. Habsburg-
Oestreichisches Urbar Vorrede S. VIIL.) wohl viel mehr zu den schwei-
zerischen Ereignissen des beginnenden XIV. Jahrhunderts beigetragen
haben mogen, als man sich gewdhnlich zu denken pflegt.

G. v. W,



Urbar.

-

Iii sunt reditus ad officium Lentzburg pertinentes.

[V]illemeringen curia superior et inferior, quarum sunt
scoposse xxij, reddunt tritici modios Lxxvij, avene maltera xi,
leguminis modios xi. ITtem de pratis oves ij. Mansus inferior
porcos v omnes sol. xxxvij et den. ij, avene maltera ijls,
ovem i. Ilem in eadem villa mansus iiij et Hilfinchon man-
sus i qui omnes reddunt porcos xxviij qui omnes sunt lib. ix
et sol. vj minus den. ij, oves ij, avene maltera xij!/4. Item
Vilmeringen sunt feoda xij tritici modios xxiv, avene mal-
tera xj, leguminis modios v!/4. Item ibidem bona quedam x
porcos X quilibet sol. viij, plebanus porcum 1 sol. v, de prato
porc. i sol. vij. Hilfinchon de molendino pore. ij quilibet
sol. v. Henebrun de novalibus porec. iij quilibet sol. xij. De
feodis bubulcorum pore. ij quilibet sol. viij. Ttem tritici mod.
ix, oves viij. Apud ripam porc. iiijj omnes sol. xxx, avene
mod. vi. De taberna porc. i sol. viij. De wisungen tritici mod.
ij. De mansibus vij supradictis gallin. xxviii, ova cxx. Ober-
wiler porc. i, plebanus porcum i. Summa Villmeringen
correcta Anno domini MOCCOLXIO tritici modii cxiiii quartale i,
avene maltera xxxvii, leguminis modii xvil/, porci Lxii omnes
libr. Lxxil) et den. ii, oves xvii, sol. ii.

1y Soll wohl heissen: xxi. Denn es betrigt nach dem Urbar der
Werth von drei Schweinen im Durchschnitt ein Pfund; also fiur Lxii
Schweine circa xxi Pfund.

Villmergen, Pfarrdorf Kts. Aargau, Bez. Bremgarten. Hil-
fikon, ebenda. Hembrunn, ebenda. Apud ripam, am Ge-
stade der Biinz ebenda? Oberwiler, Wil bei Wohlen? (Es
scheint nicht Oberwil, Pfd. Kts. Aargau, Bez. Bremgarten, zu
sein, das weitab jenseits der Reuss liegt).

B8
0

(5)

(10



156 Urbar der Grafen von Kiburg.

De Escha et de Biitinkon ftritici mod. vil4 Triticum de
istis in nulla summa est conputatum. Varewanch porc. i
sol. iiii. Altwise porc. ii quilibet sol. iiii. Miswangen
pore, i. sol. v. Hitzkilche curia cujus sunt scoposse viii tritici
modios xxxii leguminis mod. viii, de decima avene mall. De
liberis tritici mod. xx quartalia vi, avene modios vi. Bluowe-

@ linchon tritici mod. ii. De Armense trilici mod. v. Gel-
vingen de piscina tritici mod. xi. Summa correcta tritici med. ¢
minus mod. iiiY. Summa avene malt. ix mod. i. In Bein-
wiler scopossa i, tritici modios ii, avene modios iiii, pore. 1.
Meisterswang porc. i verrit, spelte mod. xvi, sol. xviii.
Amilgeswiler de liberis sol. iiii, de bonis Trachsibus (?) ibidem
sol. iiii. Greninchen curia cujus sunt scoposse xiiii, tritici
mod. xxviii, siliginis mod. xiiii aridi, avene malt. vii, porc. Xiiii,
quorum sunt sex quilibet sol. v, quatuor quilibet sol. vii, unus

@ sol. iii, unus sol. xii, item unos sol. vii. Sure curia scoposse
xiii tritici mod. xxvi, siliginis mod. xiii aridi, avene malt. vil/y.
Buchsa sol. iii de foresta porc. iiii. De Arowa pore. iiii.
Item de curia empta porc. ii. De Wiler pore. ii. Insuper vii,
tres quilibet sol. vi, quatuor quilibet sol. v. ltem eorum iiii,
omnes sol. xv. Scafusa siliginis viridis mod. ¢xix, avene malt.
viiil/e, pore. iii, quilibet sol. v., oves xiiii, den. libr. i1, gallin.
XXxv, ova cc minus x, faces vii, do ligno arido pondera rLxxvi,

Esch oder Aesch, Pfd. Kts. Luzern, Amt Hochdorf. Biit-
tikon, Kts. Aargau, Bez. Bremgarten, Pf. Villmergen. Fahr-
wangen, Pfd. Kts. Aargau, Bez. Lenzburg. Altwis, Kits. Lu-
zern, Amt Hochdorf, Pf. Hitzkirch. Miisswangen, ebenda.
Hitzkirch, Pfd. Kts. Luzern, Amt Hochdorf. Bleulikon,
ebenda. Ermensee, ebenda. Gelfingen, ebenda. Beinwil,
Pfd. Kts. Aargau, Bez. Muri. Meisterschwanden, Pfd. Kts.
Aargau, Bez. Lenzburg. Ammerswil, Pfd. ebenda. Griini-
chen, Pfd. Kts. Aargau, Bez. Aarau. Suhr, Pfd. ebenda.
Buchs, ebenda. Aarau, Hauptstadt des Kantons Aargau.
Wiler, Hunzenschwil, Pf. Suhrbei Aarau? Schafisheim (in der
Mundart: Schafisse), Kis. Aargau, Bez. Lenzburg, Pf. Staufberg.



Urbar der Grafen von Kiburg,. 197

de viridibus lignis pondera cLxxx. Seon avene malt. x et mod.
una. Lentzburg scoposse vi siliginis mod. xxiiii; in foro salis @)
mod. xviii, porc. iiii quilibet sol. v, de censu lib. i. Gunz-
wiler pore. i sol. v, ad domos bubulcorum porec. i, sol. v.
In der Haldun pore. i sol. iii de novali. Item Niederlenz
siliginis mod. iiii. De liberius!) Maginwiler siliginis mod. v/
de censu lib. iiii minus sol. iiii. Bublinchon siliginis mod.
xvi. porc. xviii quilibet sol. v. Mellingen de domibus et
ortis pro censu lib. vii. et sol. viii. piperis lib. xil/,, de mo-
lendino ibidem tritici mod. iii. Velthein scoposse vi fritici
modios xx, avene mallera iii et quartale i. De navigio sol. iii. 30
scapul. xii. [tem Velthein de decima ftritici mod. x. Item
Mellingen molendina tritici modios v. Arowe tritici mod. LX;
novalia ibidem secundum quod concedi possunt et molendinum in
Lentzburg tritici modios vi. porc. ii. uterque sol. vi. Apud Gel-
vingen balchi c¢. Item molendinum Lentzburg tritici modios v.

Summa tocius officii Lentzburg: pertinent cum obligatis
tritici modii ccecrxx!/, siliginis modii cexxvl/f, avene maltera
ex, leguminis modii xxx minus quartalia ii, porci cxxi, omnes
valentes libras xxxviii minus solidos vi, scapul. xii, de censu s
libre xviii minus solidi iiii et denarii ii, oves XXXvV.

2.
Isti sunt reditus in monte Gutolfsperg it in confinio illo,
ista parte aque que dicitur Emm a versus Lentzburg.

Apud Heimolfswiler ad feoda et mansus spelte chor. v.

1) liberis in (?)

Seon, Pfd. Kts. Aargau, Bez. Lenzburg. Lenzburg, Be-
zirksstadt Kts. Aargau. Gontenswil, Pfd. Kts. Aargau, Bez.
Kulm. Halde bei Gontenswil. Niederlenz, Kts. Aargau, Bez.
Lenzburg, Pf. Staufberg. Migenwil, Kts. Aargau, Bez. Baden,
Pf. Wolenswil. Bueblikon, ebenda. Mellingen, Stadt, Kts.
Aargau, Bez. Baden. Veltheim, Pfd. Kts. Aargau, Bez. Brugg.

Gutisberg, Kts. Bern, Amt Burgdorf, Pf. Heimiswil.
Emma, die Emme. Heimiswil, Pfd. Kts. Bern, Amt Burgdorf.



158 Urbar der Grafen von Kiburg.

solid. xxxii. scapul. viii. gallin. xii ova Lxxx. Wutnmos libr. i.
et sol. viii* pore. ii. scapul. iii. spelte quart. vii, ova Lx, gallin.
viii. Heimolfswiler libr. i et solid. iii, scapul. xii, spelte
quart. xviii. Hec sunt de scopossis sex. llem Heimolfswi-
ler scoposse vii spelte quartalia xxi, pro censu libri. i, scapul.
xiiii, gallin. xxi, ova exrL. Item una scopossa solidos xi. Che-

(ggilimmannes sol. x. spelte quartalia iii, scapulas ii, gallinas iii,
@0 ova xxx. Guotolsperg mansus xvi spelte choros xviil/ et

®)

fertones ii, siliginis quartalia xv, avene choros ii minus ferto-
nes ii (hujus avene spectant ad scopossam quartalia x), porcos
xxxvii, scapulas Lxxxvii, LXXX agnos .. quorum sunt majores
xvi, de panno lineo ulnas cxxxv, ulna pro denariis duobus soli-
dis viil/2, gallinas vLiiii, ova »p minus xx. Item in monte Guo-
tolsperg scoposse sex spelte choros ii, scapulas xxi, scutellas c.
Bicchingen de molendino porc. i. duae scoposse ibidem spelle
chorum i, scapulas ii, solidos vi, gallinas iii, ova xx. Item
ibidem scoposse vi spelte quartalia xxii, scapulas xxii, libras iii
minus solidos v, gallinas xxii, ova ccxx. Swandon spelte
quartalia jii, porc. i. Honvarte libr. i. Solberc ii libr.
Capella solid. viii. Winigen in valle pore. i, spelte chor. i,
avene chor. ii, scapul. ii, gallin. iii. vi, ova Lxxx, solid. ix.
Item scopossa una ibidem spelte quartalia ii, solidos vi, scapu-
las ii, gallinas iii, ova xx. Ruodispach avene quartalia xviii,
scapulas viii, libram i et solidos v, pullos xii, ova ecxx.
Verrichperg spelte chor. i, scapul. iiii, solid. xvi, galli-
nas iiii, ova xL. Wecherswende spelte chor. i, scapul.

(10 sex, solid. xviii, gallin. vi, ova xL. Stambach solid. xii.

Wittenmoos oder Wirtenmos, Pf. Heimiswil. Cheli-
manns (Hube, Schuppis)? Bikingen, Kts. Bern, Amt Burg-
dorf, Pf. Kirchberg. Schwanden, ebenda, Pf. Winigen. Ho-
fern, ebenda, Pf. Heimiswil. Solberg, ebenda, Pf. Winigen.
Kapellen, ebenda. Winigen, Pfd. Kts. Bern, Amt Burgdorf.
Riidisbach, ebenda. Ferrenberg, ebenda. Wiicker-
schwind, Kts. Bern, Amt Wangen, Pf. Herzogenbuchsee.
Stambach, Kts. Bern, Amt Aarwangen, Pf. Rohrbach.



Urbar der Grafen von Kiburg. 159

Waltrichwiler solid. x. Madelswiler scoposse v solidos xxx,
spelte choros ii, scapulas viii, gallinas xii, ovaLxxx. Roetenbach
spelte chor. i, scapul. iiii, solid. xvii. Owze porc. i. Esche
solid. x, spelte chor. i, scapul. ii. Hunninchon solid. xii.
Rietwiler spelte chor. ii, scapul. ii, avene quart, vii, gallin.
vi, ova Lx. Item ibidem spelte chor. i, scapul. iii. solid. viii,
gallin. iii, ova xx. Alchirstorf libr.i. Rumedingen libr. i,
avene fert. viiii. Valche libr. i et solid. viii. de prato pore. ii,

solid. xii uterque. Graoltzwiler scoposse xv spelte choros (15

xl/, scapulas xxx, porcos ix, solidos xxxiil/z, gallinas xvv,
ova ccc. Hennolsmatte libr. ii solid. v, scapul. viii, spelte
chor. ii, ova rxxx, gallin. xii. Buchsa de taberna libr. i.
Insuper advocacia super curiam et ecclesiam. Ruechisowe
advocatia siliginis quart. v. Summa correcta: de censibus spelte
choros Lxviii cum fert. vi et quandam decimam Wirtinmos;
siliginis chor. v et quarl. i; avene choros Liiii cum fert. iii;
porcos Lvi; scapulas ccrv; libras xxx preter libram i, solidos
vii, denarios viii; de vigiliis libras iiii solidos vi; siliginis quar-
talia v cum fert. ilo h. preter summam superiorem et pratum
secundum quod concedi polest; gallinas ccxxxv; ova MDCCCLXXX,
oves Lii. Summa istorum redituum pro censu libr. xxx et solid.
iil/y, spelte chor. Lxv, siliginis chor. v, avene chor. Lii et fert. v,
porc. Lv, scapul. ccriiii, gallin. cexxx, ova mbcc, oves Liii.

" Walterswil, Pfd. Kts. Bern, Amt Trachselwald. Madis-
wil, Pfd. Kts. Bern, Amt Aarwangen. Roetenbach Kits. Bern,
Amt Wangen, Pf. Herzogenbuchsee. Oenz, ebenda. Aeschi,
Pfd. Kts. Solothurn, Amt Bucheggberg. Hiinikon, ebenda,
Pf. Kriegsstetten. Riedwil, Kis. Bern, Amt Wangen, Pf. See-
berg. Alchistorf, Kts. Bern, Amt Burgdorf, Pf. Koppingen.
Rumedingen, ebenda, Pf. Kirchberg. Wallachern, Kits.
Bern, Amt Wangen, Pf. Seeberg. Graswil, ebenda. Hen-
nolsmatt? (Hemmlismatt, Kts. Bern, Amt Wil, Pf. Biglen,
kann hier nicht gemeint sein, da es weil westwirts von der
Emmeabliegt). Buchsee,h. Herzogenbuchsee, Pfd. Kts. Bern,
Amt Wangen. Ruegsau, Pfd. Kits. Bern, Amt Trachselwald.

—

20)



160 Urbar der Grafen von Kiburg.

3.
Hic require reditus in valle aque que Emma

dicitur citra aquam.

(25) Friitinbach spelte chor. iii pore. iiii. Morinsegge spelte
quart. ii, gallin. xii, ova Lxx. Riede spelte quart. vi, porc. ii.
Hasela solid. vii, gallin. ii, ova xx. Barziberg solid. xxx.
Ructenbuol pro censu libr. iii et solid. vii, spelte quartale 1.
Hornbach solid. vi, spelte quartalia vi, porc. ii, gallin. vi,
ova xL.. Ebmode pore. ii, spelte chor. i, gallin. vi, ova xL.
Super Vrim solid. x, porc. iii, spelte quartalia vi, gallin. vi,
ova xL. Chnuobuol spelte chor. ii, porec. iiii, gallin. xii,
ova cxx. Superfluo spelte quartalia iiii, pore. ii, gallin. iiii,

@0 ova xL.. Furon spelte chor. iiii el quartalia ii, porc. vi, gallin.
xxii, ova cxx. Bigiln solid. xxx. Baltilinpero solid. xi.
Scafusin solid. xvi, spelte chor. ii, scapul. viii, porc. ii, gallin.
viii, ova Lxxx. Gomirrchingen porc. v, scapul. x, spelte
chor. ii, gallin. x, ova c¢. Ratolfingen porc. i, libr. 1.
Uotzingen spelte quartalia vi, porc. iii, gallin. vi, ova Lx.
Gruobon spelte quartalia vi, avene chor. iii, scapul. vi, gallin. v,

Frittenbachgraben (der untere), Kts. Bern, Amt Signau,
Pf. Riiderswil. Moosegg ebenda, Pf. Lauperswil? Ried ebenda,
Pf. Riiderswil. Hasli? Barziberg (Etwa: Bar zu berg,
der Berg Barhegen, Pf. Sumiswald)? Ritibiiel (etwa Riitihu-
bel Kts. Bern, Amt und Pf. Burgdorf)? Hornbachgraben, Kis,
Bern, Amt Trachselwald, Pf. Sumiswald. Ebnit, Kis. Bern, Amt
Signau, Pf. Lauperswil. Uber Vrim [?] Knubel, Kis. Bern, Amt
Signau, Pf. Lauperswil, oder Pf. Eggiwil; oder Knubel, Amt und
Pf. Trachselwald? (Auf-) Fliielen, Kts. Bern, Amt Trachselwald,
Pf. Liizelfliih. Fiirten ebenda, Pf. Sumiswald? Biglen, Pfd. Kts.
Bern, Amt Konolfingen oder Bigel, Hof, Amt Burgdorf, Pf. Hasli.
Baltilinpero? Schafhusen, Kts. Bern, Amt Burgdorf, Pf.
Hasli. Gommerkinden, ebenda.. Radelfingen, Kis. und
Amt Bern, Pf. Vechingen. Utzingen, ebenda. Gruben?



Urbar der Grafen von Kiburg. 161

ova Lx. Oetersberg in curia spelte chor. iiii, avene chor.
viii, scapul. xvi, gallin. xvi, ova cLx. Blasim solid. v. Obern-
berg scoposse xv spelte choros viii, porcos xv, scapulas xxX 35
minus ii, gallinas xxx (xrii) ova ccc. Oswandon spelte chor.
iti, avene chor. i, scapul. viii, pore. iii solid. xi, gallin. vi,
ovaix. Hasle spelte quartalia ii, siliginis quartalia ii, scapul. ii.
Weinhartsperg spelte quartalia ii, scapul. ii, solid. v, gallin. ii,
ova xx, linsath libr. i. Ruodelingen solid. i. Hec sunt pre-
ter summam inferiorem. Insuper Burgdorf scoposse xxviii,
spelte choros xx minus quartale i, libras iiii minus solidos vi,
scapulas Lxxvii, oves ix, gallinas rLxxxiiii, ova pLx. Insuper
vigilatoribus vi libras iiii minus solidum i, siliginis i et fert. i. )
De blouwa porc. i. Summa correcta a Burgtorf et supra per
totum spelte chor. rLxiii cum quartalibus ii, avene xiiii, porec.
Lxiii, scapul. cLx preter i, denariorum libr. xxxvii, solid. ix
pro conmutacione. Insuper de vigiliis libr. iiii preter solidos ii.
siliginis chor. i cum fertone i. gallin. cxviiii, ova mccexxx.
nsuper de Ernswiler avene chor. xx. Insuper decime.....
spelte quartalia xv, avene xv.

.

Hic require reditus ad officium Je gistor{ pertinentes.

Bulwiler mansus ‘unus spelte quartalia iiii, solidos xvi.
Snotenwiler mansus unus libram i. In dem Eiche mansus )
unus solidos xiiii. Raferswiler scopossai spelte quartalia iii,

Otzenberg, Kts. Bern, Amt Burgdorf, Pf. Hasli? Blasen,
Kts. Bern, Amt Konolfingen, Pf. Hochstetten. Obernburg, Pfd.
Kts. Bern, Amt Burgdorf. Oschwanden, ebenda. Hasli,
Pfd. Kis. Bern, Amt Burgdorf. Weinhartsberg? Riidlin-
gen, Kis. Bern, Amt Burgdorf, Pf. Kirchberg. Eriswil?

Jegisdorf, Pfd. Kts. Bern, Amt Fraubrunnen. Bittwil,
Kts. Bern, Amt Aarberg, Pf. Rapferswil. Schnottwil, Kis.
Solothurn, Amt Bucheggberg (in d. bernischen Pf. Oberwil, Amt
Biiren). In dem Eiche, das Thal des Eichibachs unterhalb
Schnottwil. Rapferswil, Pfd. Kts. Bern, Amt Aarberg.

Hist. Archiv XII. 11




162 Urbar der Grafen von Kiburg.

porcum i, gallinas iixx. Wengw scopossa i solidos iiii. .. ..
[Domicilium ibidem spelte quartale i, scapulam i. Item aliud
ibidem solidos ii]. Oigeswiler scopossa i solidos iiii. Die-
terswiler scoposse vi spelte choros iii, porcos... quilibet solid.
iiii. scapulas x, gallinas xviii, ova cxx. Affolterra scoposse v
spelte choros ii, quartalia ii, scapulas x, porcos v quilibet
@o) solid. 1iiii, gallinas xii, ova Lxxxx. Vrrtinun scoposse Xxix
spelte choros xii, porcos xviii quilibet solid. v, scapulas xxx,
gallinas Liiii, ova ccLx. Hindelwanch scopossa i spelte quar-
talia ii, porcum i solid. v, scapulas ii, gallinas iili, ova xx.
Munderchingen scoposse v spelte quartalia xv, porcos v
quilibet solid. v, scapulas x, gallinas xv, ova ¢. Jegistorf
scoposse xiiii spelte choros ix, porcos xiiii quilibet solid. v,
scapulas xxiiii, gallinas xrii, ova ccLxxx. De domicilio ibidem
5 spelte quartalia ii, scapul. ii, Insuper de quodam bono scapul. i
spelte quartalia i. Zuozwiler de domicilio spelte quartalia ii.
Iffiwiler scoposse ix spelte quartalia xxi, porcos ix quilibet
solid. v, scapulas xiiii, gallinas xviii, ova cxx. Item ibidem
domicilium spelte quartale i. Reide scoposse vi spelte quar-
talia xii, porcos vi, scapulas xii, gallinas viii, ova cxx. Mes-
son solid. i. Summa correcta spelte chor. xL quartalia wiii,
libr. iii, solid. i, porc. Lxv, scapul. cxvi, gallin. cLxxxv, ova
@) Mcxx. Summa de Jegistorf spelte chor. xvLiii minus quartale i,
pro censu libr. iii et solid. viii, porc. Lxii, scapul. exx, gallin.
cLxvi, ova McxL. Advocacia Sineringen siliginis chor. vi.

Wengi, Pfd. Kts. Bern, Amt Biiren. Wiggiswil, Kis.
Bern, Amt Fraubrunnen, Pf. Miinchenbuchsee. Dieterswil,
Kts. Bern, Amt Aarberg, Pf. Rapferswil. Affoltern, Gross-
Affoltern, Pfd. Kts. Bern, Amt Aarberg. Urtenen, Kts.
Bern, Amt Fraubrunnen, Pf. Jegistorf. Hindelbank, Pfd. Kts.
Bern, Amt Burgdorf. Miinchringen, Kts. Bern, Amt Frau-
brunnen, Pf. Jegisdorf. Zuzwil, ebenda. Iffwil, ebenda.
Ried, h. Grafenried, Pfd. Kts. Bern, Amt Fraubrunnen. Mes-
sen, Pfd. Kts. Solothurn, Amt Bucheggberg. Sinneringen,
Kts. und Amt Bern, Pf. Vechingen.



Urbar der Grafen von Kiburg. 163

.
Hii sunt reditus ad officium Uzanstorf pertinentes.

Miilinon mansus et scopossa spelte choros ii, avene quar-
talia vi, porcos iii quilibet solid. vii, scapulas vi, oves iiii.
Oige et Eiche mansus xii spelte choros vi, avene choros xviii,
scapulas xLviii, porcos xviii quilibet solid. vii, oves xrii, gallinas
Lxxii, ova pcxx. De molendinis ibidem porc. iii quilibet
solid. vii. Ibidem scoposse iiii porcos iiii, gallinas viii, ova LxXX% (25)
Widon mansus i spelte chorum il/ porc. il%, scapulas iiii, gal-
linas vi, ova Lx, oves iiil4. Bettirchingen scoposse iiii spelte
quartalia vi, porcos iiii, scapulas vi, gallinas viii, ova Lxxx.
Mulidorf scopossa i pore. i ceteri solid. vii. Chreulingen
scopossa 1 spelte quartalia ii, porcum i, scapulas ii, gallinas ii
ova xx. Guninchon scoposse iii spelte quartalia ii, porcos iii,
scapulas ii, gallinas vi, ova Lx. Lon scoposse vi spelte quar-
talia vi, porcos v, scapul. . . . gallinas x, ovac. Amelzeich sco-
posse xx spelte quartalia xxviii, porcos xv, scapulas xxvi, 30
gallinas xxx, ova ccc. Butzwile scoposse ii porcos ii.
Gnirzmone scoposse viii gallinas xvi, ova cLx; molendinum
spelte quartalia ii, porcum i, scapulas ii. Wiler scoposse viii
spelte quartalia xiiii, porcos viii, scapulas xiiii, gallinas xiiii,

Utzistorf, Pfd. Kts. Bern, Amt Fraubrunnen. Miilinen,
urspriinglicher Name des jezigen Amtsortes Fraubrunnen,
den letzterer Name, herrithrend von dem im Jahr 12%6 gegriin-
deten Kloster, spiiter allméhlig verdriingt hat. Im Ey, bei Utzis-
torf(?) Widen,Alt-Widen, oder Widenhof, ebenda. Bitterkin-
den, Pfd. Kts. Bern, Amt Fraubhrunnen. Miihlidorf, Kts. Solo-
thurn, Amt Bucheggberg, Pfd. Aetigen. Kraylingen, Kts. Bern,
Amt Fraubrunnen, Pfd. Biitterkinden. Gunninchen? (Soll viel-
leicht heissen: Giittinchon, h.Kiittighofen, Kis.Solothurn,
Amt Bucheggberg, Pf. Aetigen). Lohn, Kts. Solothurn, Amt
Bucheggberg, Pf. Biberist. Amelzeich, h. Ammanseich
oder Ammansegg, ebenda. Biitschwil. Kts. Solothurn,
Amt Bucheggberg (Bern. Pf. Oberwil.) Gnirzmone? Wiler,
Kts. Bern, Amt Fraubrununen, Pf. Utzistorf.



164 Urbar der Grafen von Kiburg.

ova c¢xL, et ibidem mansus x spelte choros x, avene maltera xv,
porcos xv, scapulas xL, oves xxxv, gallinas Lx, ova nc. Domi-
cilium spelte quartalia ii, scapulas 1i. Onze porcosii. Reide
porcos ii. Uzandorfin villa inferiori mansus xi spelte choros vi.
avene choros xvii, porcos xvii, scapulas xuviiii, gallinas wLxvi,

(35) OVa DCLX, oves xxxvil/; scoposse ibidem xv porcos xv, galli-
nas xxx, ova ccrL.xxx. Item ibidem scoposse xxii spelte choros xi,
porcos xxii, scapulas xvtii, gallinas xLii, ova cccexx. Pomarium
spelte quartale i. Banwarto porcum i. Item in villa Uzanstorf
in parte superiori mansus xi, spelte choros xi, avene choros xvil/,
porcos xxil/e, scapulas xwiiii, oves xxxvi, gallinas Lxvi, ova DcLx.
Item ibidem mansus xii spelte choros xvi, avene choros xviil,
porcos Xxviii, scapulas Lii, gallinas LxXii, oves xLii, ova DCCXX.
Ibidem scoposse xiii spelte choros vii, porcos xiiii, scapulas xxvin
gallinas xxviii, ova ccLxxx. Item scoposse xxviii porcos xviii,

(pag. gallinas Lxiiii . .. iii, ova pcLx. Domicilium spelte quartale i, scapu-
lam i. Tabernarius porcum i. Banwarto porcum i. Effligen
tabernarius porcum i. Othichingen porcos i, spelte
chorum i, scapulas ii. Defectus de summa subscripta qui

) factus fuit ad censum minuendum porcos Xxxix, scapulas ecxxx,
oves LXXXVii.

Summa Uzanstorf et illuc pertinentium, cujus sunt mansus

LX minus ii et scoposse exxx, spelte chor. LXx minus quartalia iii,
avene maltera rLxxxvii, porc. ec. Isti sunt recisi de summa
priori xxx minus ii quilibet solid. vii, omnes val. libr. Lxxx
et solid. x, scapul. cccLx minus ii, libr. iiii. Ex hac summa
de scapulis recise sunt scapule cxx. Ex hac summa remisse
(o) sunt Lxxxvil/. Oves cc minus ii, gallin. pxxxvi. ova vi millia.

Onze (Oenz. Sollte nicht eher das nahe bei Utzenstorf
liegende O esch gemeint sein, da Oenz oben im officium Burg-
dorf erscheint)? Reide (eines der Orte Zanggen-ried, Ker-
ren-ried, Grafen-ried)? Aeffligen, Kts. Bern, Amt Burg-
dorf, Pf. Kirchberg. Oetkingen, Kts. Solothurn, Amt und
Pf. Kriegstetten.



Urbar der Grafen von Kiburg. 165

6.

Isti sunt reditus ad officium T un e pertinentes.

Diespach in villa scoposse xiii mansus i et molendinum
libr. v cum denariis iii, avene modios XL minus iil5, agnos xiil/.
Bucholtron scopossa i solidos v. Vilmeringen scoposse ii
solidos iv. Honstetten scoposse X spelte modios viii, avene
modios x!/, porcum i solid vi, scapulas xii, solidos xxx, agnos vi.
Scoposse ii porcosii. Liizilinstetten scoposse iiii porcos iiii. 45
Tubstigon scopossa i solidos x. Buocoltron solid. wvii.
Watinwile scoposse iiii libras ii.

Census de domibus apud Tuno libr. iiit/> cum denariis iiii.
De ortis libr. v preter solidos iiii et denarios v. De piscina
libr. iii minus v. denarios. Item apud Tunam mansus xxxi
qui reddunt spelte modios p preter modios iiii. ltem de ponte
libr. iii. Jordanus miles de manso libram i solidos vii.

Summa ad T unam pertinencium libr. xv solid. i et denar. ii,
pore. xxxii, scapul, xxii, spelte modios L minus mod. i, avene ()
modios ¢ minus modios i, oves xxiil/.

7

Isti sunt reditus ad officium Oltingen pertinentes.

Mercin scoposse vi et de silva libr. iiii. Brugge sco-
posse ii reddunt solidos xii et piscina libras vi vel secundum

Thun, Amtsstadt, Kts. Bern, Diesbach (Ober-Diesbach),
Kts. Bern, Amt Konolfingen. Buchholterberg, Pf. Diesbac:.
Vilmeringen (Vilbringen), Kts. Bern, Amt Konolfingen,
Pf. Worb. Hochstetten (Gross-Hichstetten), Pfd. Kis. Bern,
AmtKonolfingen. (L iitzel-oder) Klein-H6chstette n,ebenda,
ehem. Pfd. Tubstigon (Rubigen)? Wattenwil, Kts. Bern,
Amt Konolfingen, Pf. Worb.

Wyler-Oltingen, Kts. Bern, Amt Laupen; Pf. Kerzers,
Kts. Freiburg. (Hier stand das Schloss Oltingen}. Merzlin-
gen, Kts. Bern, Amt Nidau, Pf. Biirglen. (?) Briigg, Pfd. Kts.
Bern, Amt Nidau.



166 Urbar der Grafen von Kiburg.

quod concedi potest. Inferior piscina quod vach dicuntur soli-
@) dos x. Hec commutata sunt apud Tuno. Borte scopossa i
solidos iiii. Gentherch scoposse x librasii minus siliginis mo-
dios v et ferlum (sic), avene modios vi el imiu vii, scapulas xviii.
Item ibidem pratum solidosx. Buole solid. iii... scoposse vii
porcos iii quilibet solid. ix, scapulas xiiii, solidos xii, werzin
modios ii, avene modium i, gallinas xviii, ova exL. Hardun
solidos viii preter denarios iiii. Buetingen scopossai solidos vi,
ova ccxxx. Snotwilere molendipum siliginis (modios) iiii,
scopossa solidos vii. Affoltron scoposse xvii, insuper sco-
@0) posse ii ad officium pertinentes, werzen modios ii cum fertonibus
iii, scapulas xxvii, avene modios x minus quartale i. Item ple-
banus dat siliginis quartale i, solidos iil%, avene quartalia ii.
Item pro censu libr. iiii. gallin. Li. ova cexn. Chezinchoven
scopossa i solidos v. Kaltenbrunnen scopossa i solidos vii.
Homberg solid. vi. Ifinheuftzerit solid. i. Amarts-
wilere solid. vi minus denar. ii. Summa ab Affoltron us-
que huc secundum statum presentem libr. vi cum solidis iii.
Landolswiler werzen imu vi, solid. ii. siliginis imu xiiii,
@5) scapulas vi, werzen imu xii, gallinas vi, ova Lx. Frieswilere
scopossa i solidos vii, werzes imu ii, scapulas ii, ova xx, gal-
linas iii. Serzewilere solid. ili. Rumetingen scoposse vii

Port bei Nidau. Gentherch (Ob verschrieben fiir Jens-
berg bei Nidau)? Buel, Kts. Bern, Amt Nidau, Pf. Walperswil.
Harderen, Kts. Bern, Amt Aai‘berg, Pf. Lyss. Biietingen,
Kts. Bern, Amt Biiren, Pf. (Unter-)Diesbach. Schnotwil,
Kts. Solothurn, Amt Bucheggberg, Bern. Pf. Oberwil. Affol-
tern (Gross-Affoltern,) Pfd. Kts. Bern, Amt Aarberg. Chezin-
choven, (In Urkunden: Chozchoven), Kosthofen, ebenda, Pf.
Kirchlindach. Kaltenbriinnen, ebenda Pf. Affoltern. Hom-
berg? Ifinheuftzerit? Ammerswil, ebend., Pf. Affoltern.
Landerswil, ebenda, Pf. Radelfingen. Murzelen, Kts. und
AmtBern, Pf. Wohlen. Frieswiler, ebenda. Siriswil, ebenda.
Runtingen, Kts. Bern, Amt Aarberg, Pf. Radelfingen.



Urbar der Grafen von Kiburg. 167

libram i et solidum i, scapulas xiiii, werzen modios ii quartale i,
avene quarlalia vii, gallinas xxi, ova ¢. In villa Oltingen
scoposse 1iii solidos iii, werzen modium i, avene modium i,
scapulas iiii. Insuper pars fructuum in agris Oltingen et
curia Affoltron, innovalibus Betltingen scoposse iiii werzen
modium 1/2, solidos xx, scapulas iiii.

Summa correcta spelle chor. xx, werzen quartalia xu, sili- 3§
ginis quartalia xx preter fertonem i, avene chor. xiii, libr. xxvii
cum denariis xx, porc. ix, gallin. exnii, ova pccrex. Insuper
pnovalia in Affoltron et Oltingen, ex hac summa . .. ..

Summa redituum Oltingen pertinencium libr. xxii et
solid iiii, pore. ix, scapul. ¢x, werlzen mod. xiii et imiu v, si-
liginis mod. vi minus imiu iii, avene mod. xiil el imiu iili, ova
pcerxx, gallin. ciii. Summa correcta libr. xxii solid. iii, werzen
mod. X preter imiu ii, avene mod. xvii cum fertone i, siliginis
mod. viii preler imiu ii. Gerriiti tritici mod. vii preter quar-
tale i, avene maltera ii cum modio i, porc. solid. x.

Eschile libr. i et solid. iii. Swandon porc. i, oves ii,
spelte quartalia ii, avene quartalia ii. Item aliud Swandon
tantum. Ramlou porc. ii, spelte quartalia vi, avene quartalia,
porc. i, scapul. ii, spelte chor. i. Scheidegge solid. xXx.
Niiwenswanden libr. ii. Heidenswandon libr.i. Rinder-
bach libr. ii. Item Heidenswandon sol. x. Ramlou per (0
totum libr. viii solid. ii. Summa libr. xv solid. ii, porc. v, ovesii,
spelte chor. iiit/2, avene chor.iil/, scapul.ii. Schuppach libr. ii.

Wyler-Oltingen, oder das andere Oltingen (Burg-Oltin-
gen), aufdemrechten Aarufer, Pf. Radelfingen. Bettingen (Dett-
lingen, Pf. Radelfingen)? Gerriiti? Eschli (Hof), Kis. Bern,
Amt Signau, Pf. Riiderswil. Schwanden, ebenda. Schwan-
den? Ramlou (Ranvluo, Ranfliie, in der Mundart: Raufle,
ebenda, Pf. Riiderswil und Liitzelfliih.)? Scheidegg, Kis. Bern,
Amt Trachselwald, Pf. Ruegsau. Neuenschwanden, Kts.
Bern, Amt Signau, Pf. Eggiwil? Heidenschwanden?
Rinderbach, Kts, Bern, Amt Trachselwald, Pf. Ruegsau.
Schiippbach, Kis. Bern, Amt und Pf. Signau.



168 Urbar der Grafen von Kiburg.
8.

Istt sunt reditus Comitum de Kiburch Winterture
et 1n confinio.

Winterture infra muros reddit anpuatim de officio Scul-
5 teti libras xxvi solidos xiii cum denariis iiii. Ad hoc pertinet
census piscinarum, mensuracio frumenti in foro et carpificium
officia. De theloneo libr. xviii. Taberne libras xii, vini pseu-
mas ii. Census de domibus libr. x et solid. iiii et gallin. vi.
De mensis vendencium in fore libr. iiii. De moneta libr. iiii.
Summa istorum libr. rLxxiiii. solid. xviii cum denpariis iiii. Item
Winterture sunt mansus xv qui reddunt tritici modios xci,
cervisias xv, ad quorum quemlibet pertinent avene maltera iil/y
@o) spelte modii ii, ftritici quartalia ii, avene quartalia ii. Ilem
mansus predicti reddunt porcos xv quilibet denariorum libram i,
oves xxx quilibet valens denarios xviii. De cultura ante portam
superiorem tritici mod. Lxiii cum quartali, leguminis mod. v.
De lino clobi xr. De pratis ibidem tritici mod. xxix. De hortis
tritici mod. xx. De hortis novis et veteribus xxxiii mod. tritici
cum quartali i1/, Iste defectus erit in mansis : tritici quartalia ii
per totum, et est defectus tritici mod. xii cum quartali i qui de
fossato in Winterture. Pomarium quoddam tritici modium i.
Ager super Bruole ftritici quartalia vi: ager Sigbotten tritici
25) modium i. De domicilio cere libr. iiii. Venatores de nemore
libras cereii. De silvasuper Limperg cerelibr.ii. Item quedam
domicilia ferramenta equorum cc; pro illis dantur librai et solidi v,
Inferius molendinum tritici modios xiiii, porcum valentem librami.
Molendinum an Steige porcos xii, omnes valentes libras viil/,
Wingartin tritici mod. ix, siliginis mod. ix, leguminis mod. vi.
Limperg tritici mod. vi/. Item Limperg tritici mod. iiii,
avene maltera ii, porec. i solid. x. Hongo tritici mod. iii, avepe
Winterthur, Bezirksstadt, Kts. Ziirich. Briiel, An-
hohe bei Winterthur. Limperg (irrig: Lindberg), Berg, eben-
daselbst. Steigmiihle? Weingarten oder Wingart?
Hongo?



Urbar der Grafen von Kiburg. 169

maltera ii, porcum i solid x, ovem i. Orringen tritici mod.
xxviii, siliginis mod. vi, avene maltera vi, leguminis mod. iii,
porc. viii; tria eorum quilibet solid. viii, quinque ex eis quilibet 30
solid. vi. Hettilingen tritici mod. x, avene maltera ii, legu-
minis mod. ii, pore. iii quilibet solid. viii; de lino clobi x.
Esschaberg tritici mod. xviii, avene maltera vii, pore. x qui-
libet solid. v; insuper i (pore.) solid x; pro lino solid. v.
Luchendal avene maltera ii, oves iiii, porc. i. solid. vi et
denar. ii. Decime Obern-Winterture {ritici mod. x. Wi-
sendangen (ritici mod. xii. Curia Sehein de feodo tritici
modios xx, in tercio anno xv; continue avene malterum i, fabe
modium i, porcum i solid. viii. Item ibidem mansus i trilici
modios xii; dimidius mansus (ritici modios vi/, altera medietas 35
tritici modios vi/4. Item mansi medietas tritici modios vif.
Mansus i tritici modios viii. Scopossa i tritici modios ii. Alia
scopossa tritici modios ii. Domicillium tritici quartalia ii,
scopossa fritici modium, alterum dimidium. Scoposse iil/
tritici modios iiii. lberg de duobus feodis tritici quartalia vi,
avene mallera v, pore. ii quilibet solid. viii. Muolchingen
tritici mod. iiii, avene maltera iiii, porc. ii quilibet solid. viii. 30,
De predio ibidem: curia tritici modios xx, avene mallera vi,
leguminum modios ii, porcos ii quilibet solid. viii; scoposse iii
tritici modios viil4; domicilium tritici modium i; ager quidam
tritici quartalia vi. Domicilium tritici quartale i. Aliud domi-
cilium tritici modium i. Burchalda tritici mod. i, avene mal-
terum i. Summa Sehein tritici mod. exiii, avene maltera xvi,
leguminum mod. iii, porc. vii omnes val. libras iii minus solidos
iiii. Cella curia tritici modios vi/5, avene maltera vii, porcos iil/
quilibet solid. v, leguminum modios iii; item porcos iiii et i/z

Ohringen, Kts. Ziirich,Bez. Winterthur, Pf. Seuzach. He tt-
lingen, Pfd., ebenda. Eschenberg, Bergbei Winterthur. L ug-
genthal, (Lukbausen, Kts. Zirich, Bez. Pfiffikon, Pf. IlI-
nau, oder verschrieben fiir Linsenthal, Hof bei Winterthur)?
Oberwinterthur, Pfd. Kts. Ziirich, Bez. Winterthur. Wiesen-
dangen, Pfd., ebenda. Seen, Pfd. ebenda. Iberg und Mul-
chingen, Pf. Seen. Burghalden, bei Mulchingen. Zell,
Pfd. Kts. Ziirich, Bez. Winterthur.



170 Urbar der Grafen von Kiburg.

quilibet solid. v, bovem i, cere libras iil/;, decima et curia de
lino clobi viii. Inferior curia porcos iii quilibet solid. v, de lino
clobi ... libr. i. Quicquid in curiis duobus colitur pars dimidia
Dominis cedit. Item ibidem curia leguminum modios iii, por-
cos iiii quilibet solid. v, cere libram i, de lino clobi iiii. De
feodis vi tritici mod. viils. Molendinum tritici modios iii, porcos ii
uterque solid. viii. Item alter(um) porc. i solid. viii. Burch
tritici mod. ix dimidium, avene maltera iii, porc. iiii quilibet
solid. ix. Hurnin et de advocacia tritici mod. iii, avene mal-
(0) tera iii. Hirtzgarten porc. i solid. v. (Sjumma Celle ftritici
mod. xxxii, avene mallera xxiii, leguminum mod. vi, porc. xxii
omnes valentes libras viiminus solidos vii, de lino clobixv, bovem i,
cere libr. iiii. Summa bonorum de Liebenberg tritici mod.
Lxx, avene maltera xviii, porc. xix omnes valentes libras viil/s
solidum i. Bezzen ovem i. Advocacia super liberos tritici
modios xxx cum quartalibus ii preter quartam partem unius, avene
maltera xxiiil, cum quartalibus iii. ltem summa illius tritici
mod. XL, avene maltera xxv mod. i. Eadem advocacia pro
5) carnibus in festo sancti Johannis Baptiste Thuricensis monete
libras xviiil/, cum denariis ix, oves v. [tem Rossiberg tritici
mod. viii, avene maltera ii, porc. i solid. viii, de pomario so-
lid. vii Kempnaton tritici mod. iiii, avene malterum i, le-
guminum mod. i, porc. i solid. v. Volchenswiler avene
quartalia ii. Hesimdal pore.ii quilibet solid. x. Molendinum
sub Castro porc. xii, omnes valentes libras viii. W eh-
serisriiti solid. vi; pratum valim (?) solid. iiii. Curia Allen-
winden tritici mod. xii, avene maltera v, leguminum mod. i,
pore. ii quilibet solid. viii. De censibus domorum in Surburbio

Burg, Horn, Hirschgarten, Pf. Zell. Liebenberg,
bei Rutzen, Pf. Zell. Bezzen? (Verschrieben fiir Rutzen?)
Rossberg, Kts. Ziirich, Bez. Winterthur, Pf. Toss. Kempt-
thal oder Kimleten, Kts. Ziirich, Bez. Pfiiffikon, Pf. [llnau.
Volkenswil, Pfd. Kts. Ziirich, Bez. Uster. Hesenthal, Hof,
Pf. Seen. Sub Castro, scil. §iburg. Wehserisriiti? Allen-
winden? In suburbio, nimlich des Stidtchens Kiburg.



Urbar der Grafen von Kiburg. 171

libr. iii minus solid. iiii et depar. i. Ballinhalduneo
solid. v. Ottenhusen tritici mod. viil4; ovem dat Phenlino;
porc. i solid. vi, de lino clobi x. First tritici mod. xvi, avene
maltera vii, leguminum mod. ii, bovem i, ovem i porc. v qui-
libet solid. viii, de lino clobixv. Wismano tritici modios xxxii,
avene maltera vii; tercio anno triticimodios xxx avene maltera vill;
annuatim porcos X, quorum v valent quilibet solidos viii, v qui-
libet solidos v. Insuper pro carnibus solidos iiii, leguminum
modios iii. Baldenswil siliginis mod. iii. Advocatia Iln-
nouwe et Volchiswiler avene maltera iiii. De Nosiberg
pore. iii, pro carnibus solid. xxx denar. xviii. Curia Eicholtz 3
tritici modios iii, avene modium, porcum i solid. viii. Altorf
advocacia tritici modios vii preter quartale i. Vridenwiler
tritici modios v. Hiis infeodatus est. Uoli de . .. .. ...

9

~

Hii sunt Reditus ad officium Baden pertinentes.

Curie in villa Baden tritici modios xv, siliginis modios xv,
avene maltera viii, pucum modios ii, fabe modios ii, milii mo-
dios ii et cc ova et xvi pullos. In eadem villa sunt scoposse
Lii, quarum xi tritici modios vi, avene maltera v, relique xLi
reddunt tritici modios xx et avene maltera ii modium i. Item 30)
de qualibet taberna v solid. Turicenses. Predicle scoposse red-
dunt, et ii feoda, porcos vLiiii quilibet solid. vii, preter vinitoris
qui valet solidos x; omnes valentes libras xviii et solidos xvi;
oves Lij cviii pullos et pccc etx ova. Seigeln pore.i solid. v.

Ballenhalden? (Banhalden, bey Kiburg? Im Habsb.
Oestr. Urbar: »Bahnhalden«). Ettenhausen, Pf. Kiburg.
First, Kts. Zirich, Bez. Pfiffikon, Pf. Illnau. Baltenswil,
Kts. Ziirich, Bez. Kloten, Pf. Bassersdorf. I1l1n au, Pfd.
Kts. Ziirich, Bez. Pfiffikon. Nussberg, Bez. Winterthur, Pf.
Schlatt. Eichholz? Fehraltorf, Pfd. Bez. Pfiiffikon. Freud-
wil, Pf. Volkenswil.

Baden, Bezirksstadt, Kts.- Aargau. Segelhof, Pf.
Baden.



(35

(pag.
241)

()

172 ~ Urbar der Grafen von Kiburg.

Inferius molendinum porcum i solid. x. vacat. ex hiis duobus
et bluwa est factum molendinum quod reddit xx modios fritici
et i porcum valentem xv solidos. Molendinum medium (tritici
modios ii, siliginis modios iiii. Superius molendinum tritici
modium i, siliginis modios ii. De bluwa avene maltera it/.
Item de quodam agro nuper cultoii pull. Wilere mansus iiii
tritici modios viii minus quartale i, avene maltera vii, porcos x
quorum sunt iiii quilibet solidorum viiii, item illorum iiii qui-
libet solidorum viii, duo ex hiis solidorum v denar., ad minan-
dum solidos x, oves iiii. Item ibidem scoposse iiii porcos iiii
quilibet solidorum x, avene maltera ii, oves iiii. Musirn sco-
posse ii porcos ii quilibet solid. vil2. Seigeln porcum bonum.
Hofstetten mansus dimidius porcos ii quilibet solid. viii.
T etwiler tritici modiosii, siliginis modios iiii, avene malterum i,
porcum i solid. viii. De domo apud Telonea porc. i solid. vii.
De ipso theloneo porcum bonum. Rordorf cujus mansus
sunt v duobus annis in quolibet anno tritici mod. xxxiii; de
hac summa recisi sunt tritici modii x; tercio anno tritici mod. xxv.
Item duobus annis avene maltera viii et i; lercio anno avene
maltera vi et mod. i. Continue leguminum mod. viii, porc. vii
quilibet solid iiii. Heitersperg porc. v, quorum iiii sunt
quilibet viii solidorum et i solidorum v. Stetten porc. iiii
quilibet solid x. Mellingen tritici mod. v, siliginis mod. v,
avene maltera vi, pore. ii quilibet solid. vii. Reimmers-
wiler tritici mod. i. Kiilliwangen tritici mod. i. Nus-
boumen tritici mod. i, siliginis mod. ii, avene maltera ii, porc. i
solid. viii. Tenincon porc. isolid.vii. Alio Badin oves ii.

Oberwil, Pf. Baden. Miisernwald, hinter der Baldegg, Pf.
Baden. Hofstetten, bei Titwil, Pf. Baden. Tdtwil, Pf. Baden.
Rordorf, Pfd. Bez. Baden. Heitersberg, Berg imBez. Baden,
Stetten, Pf. Rordorf. Mellingen,Stadtim Bez. Baden.Remets-
wil,Pf. Rordorf. Kiillwangen, Bez. Baden ,Pf. Wettingen. Nuss-
baumen, Bez.Baden, Pf. Kirchdorf. D inikon, Kts. Ziirich, Bez.
Regensberg, Pf. Dillikon. AlioBaden, d. h. Ennetbaden auf
dem rechten Limmatufer, der Stadt Baden gegeniiber, Kts. Aargau.



Urbar der Grafen von Kiburg. 173

Gebistorf curie ii tritici modios xr, siliginis modios xii, avene
maltera vi et quartalia ii, leguminum modios vi, porcos v soli-
dorum xiiii. Mansus ad plaudem tritici modios v, avene mo- (10)
dios ix, oves ii, pullos xii et cc ova, porcos iiii, quorum ii sunt
quilibet solidorum viii, duo quilibet solidorum vi, pullos vi, ova ¢,
ovem, et ad minandum solidos iil/. Item mansus ibidem tri-
tici quartalia x, avene modios vil/s, porcos iiii qui omnes valent
libram i et solidos iiit%, ovem i, pullos iii, ova ¢, solidos iilf,
Mansus in platea tritici modios iiii, avene maltera iii cum
modio i, porcos vi valentes libras ii et solidos v, vi pullos,
oves ii, solidos iil%, ova ¢. Ip superiori platea mansus i
tritici modios v, avene maltera iii modium i, porcos vi valentes (15
libras ii solidos ii, pullos vi, oves ii, solidos v, ova c. Mansus
Leingrippun tritici modios iii, avene malteraii cum modioi,
porcos vii, qui omnes valent libras ii cum solidis iili, oves ii,
pullos vi, ovac. Mansus super lettun tritici modios iii, avene
maltera ix, porcos vii qui omnes valent libras ii et solidos iii,
pullos vi, ova ¢. Item mansus dimidius tritici quartalia vi, avene
maltera vil/y, porcos iiii qui omnes valent solidos xxx minus
denarios xviii, ovem i, pullos iii, ova L. Mansus super dorf
tritici quartalia x, siliginis quartalia x, avene modiosix, porcos (2
iiii omnes valentes solidos xxviii, ovem i, pullos vi, ova c. Item
mansus ze Niderwile iiii modios tritici, iii pullos, L ova. Sco-
posse iiii tritici quartalia x, avene quartalia x, porcos v quilibet
valens solidos vii, oves vi. Item scoposse viii siliginis modios ijii
avene modios iiii, porcos viii quilibet solid. vii, oves viii.

Gebistorf, Pfd. Bez. Baden. Ad plaudem? Platea
etsuperior platea, (Nieder-) Gasseund Obergasse, zwei
Huben bey Gebistorf (Habsb. Oestr. Urb. v. Pfeiffer.S.147). Lein-
grippun (Habsb. Oestr. Urbar S. 147: Leingrippe; Berner
Abschrift: Lemgrippe), Auf der Greppen, Bez .Baden, Pf.
Wettingen. (Es ist nicht Leimgruben, Kr.Niederwil. Denn
dieses Niederwil liegt weit ab, im Bezirke Zofingen). Lelten,
Bez. Baden, Pf. Wettingen. Super dorf, bey Wellingen?
Niederwil, Pf. Baden.



174 Urbar der Grafen von Kiburg.

Molendinum tritici modios ii, siliginis modios v, avene quartaliaii,
porcum i solid. x. Lindimage porc. i solid ix, avene quar-
(@5 talia ii. In ouwen pore. iii quilibet solid. vii, oves iii. Riise
pore. i solid. ix, ovem i. Nemorarius porcum i solid. vii, ovem i.
Item quedam feoda ibidem porcos vi omnes val. (libr.) iil/; et
solidos ii, oves iiii. Item scoposse iili porcos iiii omnes val.
solidos xxxvi, avene quartalia vi, oves iiii. Summa Gebistorf
tritici mod. xwiil/, siliginis mod. xxiiil/y, avene maltera xxviii,
leguminum mod. vi, porc. Lxxvii omnes val. libras xxv cum
solidis vi, oves xvLiii, depariorum libr. i. Post istam summam
@0) remissum est apud Gebistorf porc. xiiii val. libras iii solidum i,
tritici mod. iiii, avene maltera vi, siliginis quarlalia ii, oves iil.
Kilchdorf advocacia tritici mod. xL. Siggen tritici mod. ii.
Hiiseren tritici mod. iii. Esche tritici mod. iii. In superiori
curia pore. ii solid. vi, tritici mod. xii, siliginis mod. xviii, avene
maltera vl/, leguminum mod. ii. Nerrach de molendino et de
curia tritici mod. vi, siliginis mod. v, pore. iiii quilibet solid. v,
avene maltera ii, leguminum mod. ii. Rimelanch advocatia
@5) per totum tritici modios Lxxxvii, avene malteraxv minus modiumi.
De hoc infeodatus est Manesse. trit. mod. x . . . . . .
s Summa tocius officii Baden pertinenlis preter curiam 5ig-
gingen et novalia duo tritici mod. ccrxxx, siliginis mod. Lx
et quartalia vi, avene maltera Lxxxiii et mod. i, leguminum mod.
xxii. Summa porcorum Lxxvii per totum, minus i, omnes val.
libras Lxiii et denarios xviii [de novali porc. x quilibel solid. v,
siliginis mod. xii], oves cii, ad minandum solid. xxx,
(Hier bricht die Schrift ab.)

Lindimage, an der Limmat unterhalb Niederwil (h. im
Turgi?). Au, Bez. Baden, Pf. Kirchdorf, auf dem rechten Ufer der
Limmat, gegenitber dem Weiler Vogelsang. Riise,an der Reuss,
in der Pf. Gebistorf. Kilchdorf(Ober-Siggingen oderOber-
Siggenthal), Pfd. Bez. Baden. Siggen (Unter-Siggingen
oder Unter-Siggenthal, ebenda. Hiiseren? Esch, PL
Wettingen? Nerach, Kts. Ziirich, Bez. Regensberg, Pf. Stein-
maur. Rimlang, Pfd., ebenda.




Namensregister.

A.

Ad plaudem (?) 173.

Affolterra (Kts. Bern). 162. 166.

Alchirstorf. 159,

Allenwinden 170,

Altorf (Fehrallorf, Kts. Ziirich.)
171,

Altwise. 156,

Amartswilere(Ammerswil,Kis.
Bern). 166.

Amelzeich (Ammanseich). 163,

Amilgeswilere. (Am merswil,
Kts. Aargau). 166.

Apud ripam. 155,

Arowa. 156. 157,

B.
(Siehe auch P.)

Baden (im Aargau). 169, 172, 172,

Baldenswil. 171.

Ballinhaldun (Bannhalden bei
Kiburg)? 171,

Baltilinpero (Baltilinperc?) 160.

Barziberg? 160.

Beinwiler. 156.

Bettingen. 167.

Bettirchingen. 163.

Bezzen? 170.

Bicchingen. 158.

Bigiln. 160.

Blasim. 161.

Bluowelinchon. 156.

Borte. 166.

Brugge (Brigg, Kts. Bern). 165.

Bruole (bei Winterthur). 168.

Bublinchon. 157.

Bucholtron, Buocoltron. 160.

Buchsa (Herzogenbuchsee Kis.

Bern). 159.

Buchsa (Kts. Aargau). 156.

Buetingen. 166.

Bitinkon. 156.

Buole (Biel bey Nidau) 166.

Burch (beiZell, Kts. Ziirich). 170.

Burchalda. 169.

Burgdorf. 161.

Butwiler. (Bittwil, Kts. Bern).
161.

Butzwil (Biitschwil, Kts. Solo-
thyrn). 163,

C.
(Siehe auch K.

Capella (Kapellen, Kts. Bern).
158.
Castrum (scil. Kyburg) 170.
Cella (Zell, Kis. Ziirich). 169, 170,
Chelimannes. 138.
Chezinchofen. 166.
Chnuobuol. 160.
Chreulingen. 163,



D.
(Siehe auch T.)

Diespach. 165.
Dieterswiler 162,
Dorf, super (bei Wettingen). 173.

KE.

Ebmode (Ebnode, Ebnit). 160.

Eiche, in dem. 161.

Eiche. 165.

Eicholtz. 171.

Effligen. 164.

Emma (die Emme), 157. 160.

Ernswiler. 161,

Escha (Aesch, Kts. Luzern). 156.

Eschab erg(bei Winterthur). 169.

Esche, (Aeschi, Kts. Solothurn).
159.

Esche, (bei Wellingen). 174,

Eschile (Eschli, Kts. Bern). 167.

K.
(Siehe auch V.)

First. 151,

Fraubrunnen, S. Miilinon.
Frieswiler. 166.
Fritinbach. 160.

Furon (Firten). 160,

.

Gebistorf. 171. 174,
Gelvingen. 156. 157.
Gentherch (2) 166.
Gerriiti (?) 167,
Gnirzmone (?) 165.
Gommirchingen. 160,
Graoltzwiler. 159,
Greninchon. 156,

Namensregister.

Gruoben. 160.
Gunninchon. (Gultinchon? Kiit-
~tighofen). 165,
Gunzwiler (Gontenswil) 157.
Gutolfsberg (Gulisberg). 157.
158.

H.

Haldun, in der. 157.

Hardun, 166.

Hasela? 160.

Hasle (Hasli bei Burgdorf). 161.

Heidenswandon. 167.

Heimolfswiler. 157. 158.

Heitirsberg. 172,

Henebrunn 155,

Hennolsmatte. 159.

Hesimdal. 170,

Hettilingen. 169.

Hilfinchon. 155.

Hindelwanch. 162,

Hirtzgarton. 170.

Hitzkilche. 156.

Hofstetten. (bei Baden). 172.

Homberg. 166.

Hongo (bei Winterthur) (?) 158.

Honstetten. 165.

Hofart (Hoferen). 158,

Hornb ach. 160,

Hiiseren. (2) 174,

Hunninchon(Kts.Solothurn).159.

Hurnin (Horn bei Zell, Kts, Zi-
rich. 170.

i J.

Iberg (Kts. Zarich). 169.
Jegisdorf. 161. 162,
Iffiwiler. 162.
Ifinheuftzerit (2) 166.
Illnouwe. 171.

Jordanus, miles (de Tune). 163,



Namensregister.

K.

(Siehe auch C.)
Kaltenbrunnen, 166.
Kempnaten (Kimleten). 170.
Kiburch. 168. (castrum subur-

bium). 170.
Kilchdorf (bei Baden). 174.
Killiwangen. 172.

L.
Landolswiler. 166.
Leingrippun (auf der Greppen

bei Wellingen). 173.
Lentzburg,Lenzburg. 155, 157.
L ettun,super(b. Weltingen). 173.
Liebenberg (b.Zell, Kts. Zurich).

- 170,
Limperg. 168.
Lindimage. 174.
Lon. (Kts. Solothurn). 163.
Luchendal (Lugghausen?) 169,
Lizilinstetten. 165,

NE.
Madelswiler. 159.
Maginwiler. 157,
Manesse (de Turego). 174.
Meisterswang. 156,
Mellingen. 157. 166.
Mercin. (Merzlingen?) 165.
Messon. 162,
Miswangen. 156,
Morinsegg. 160,
MiilinonFraubrunnen, Kts.Bern).

163.
Mulidorf. 163,
Munderchingen. 162.
Muolchingen. 169.
Murzenden(Murzelen,K(s.Bern).
166.
Musirn (bei Baden) 172,

N.

Nerrach. 174,
Hist. Archiv XII,

177

Niederlenz. 157.
Niederwil (bei Baden). 173.
Nosiberg. 171.
Niwenswandon, 167.
Nusbaumen. 172,

Q.
Obernberg. 161.
Obern-Winterthur. 169.

' Oberwiler (Kts. Aargau). 155.

Oetersberg. 161.

Oigeswiler. (Wiggiswil). 162,

Oige et Eiche. 163,

Oltingen. 165. 167,

Onze. 164,

Orringen. 169.

Oswandon 161.

Othichingen. 164,

Ottenhusen (Ettenhausen, Kts.
Zirich.) 171.

Ouwen, in. 174.

Owze. 169.

».
(Siehe auch B.)
Phenlino. 171.
Platea, platea superior (b. Gebis-
torf. 173.

R.
Raferswile. 161,
Ramlou (Ranvlue?) 167.
Ratolfingen. 160.
Reide. 162, 164. .
Reimmerswiler, 172
Riede (b. Riderswil, Kts. Bern).

160,
Rietwiler. 159.
Rinderbach. 167.
Roetenbach. 139.
Rordorf 172.
Rossiberg 170.
Rilechisowe. 159.

12

~



178

Riimelanch 174%.

Riise (an der Reuss). 174,

Rumedingen (Rumedingen, Kis.
Bern). 159.

Rumetingen (Runtingen, Kis.
Bern). 166,

Ruodelingen (Rudlingen, Kis.
Bern.) 161.

Ruodispach. 158.

Ruotenbuol. 160.

S.
Scafusa (Schafisheim, Kts. Aar-
gau). 156,

Scafusin(Schafhusen, Kts. Bern).
160.

Scheidegge. 167.

Schuppach. 167,

Sehein (Seen, Kts. Ziirich). 169.

Seigeln. 171, 172.

Seon. (Seon, Kts. Aargau). 157.

Serzewiler. 166.

Sighotto. 168.

Siggen. Siggingen. 174.

Sineringen. 172,

Snotenwiler. 161. 166,

Solberec. 158.

Stambach. 158.

Steige, an. 168.

Stetten. 172.

Super Fluo (Flielen, Kts. Bern).
160.

Super Vrim (2). 160,

Sure. 156,

Swandon (Kts. Bern). 158, 167.

w.
Tenincon. 172,
Tetwiler. 172,
Trachsibus, de bonis (?) 156.
Tubstigon (2) 165.
Tune 165.

Namensregister.

w.

Uotzingen. 160,
Urrtinun. 162,
Uzanstorf. 163.

V.
Siehe auch F.)

Valche. (Wallachern, Kts. Bern).

159.
Varewanch, 156.
Velthein. (Kts. Aargau). 157.
Verrichperg 158.
Villemeringen(Vilmergen, Kts.
Aargau). 155.
Vilmeringen (Vilbringen, Kis.
Bern). 165,
Volchenswiler. 170. 171.
Vridenwiler. 171,

w.

Waltrichwiler. 159.
Waginwiler. 165,
Wecherswende 158.
Wehserisriiti (?) 160,
Weinhartsperg. 161,
Wengw (Wengiu?) 162.
Widon. 163,

Wiler (b. Aarau). 156.
Wiler (b. Uzistorf). 163.
Wilere (b. Baden). 172.
Wingartin. 168
Winigen (Kts. Bern). 158.
Winterture 168.
Wisendangen. 169.
Wismano. 171.
Wutnmos, Wirtinmos. 158.159.

7.
(Siehe auch C.)

Zuozwiler. 162,

e



	Urbarbuch der Grafen von Kiburg aus der Mitte des dreizehnten Jahrhunderts

